
Министерство здравоохранения Пензенской области 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 6 ИМЕНИ Г. А. ЗАХАРЬИНА»

22 .12.2022

ПРИКАЗ

Пенза
№ 107

О внесении изменений в приказ от 22.07.2020 № 76 «О введении 
в действие платных медицинских услуг и тарифов на них»

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Пензенской области от 
19.04.2013 № 223 «Об установлении Порядка определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного и казенного 
учреждения, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет 
Министерство здравоохранения Пензенской области, оказываемые ими сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных действующим законодательством, в 
пределах установленного государственного задания»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2023г. платные медицинские услуги и тарифы на 
них согласно прилагаемому перечню (Приложение № 1).

2. Внести изменения в приказ от 22.07.2020 № 76 «О введении в действие платных 
медицинских услуг и тарифов на них», изложив Приложение № 1 «Тарифы на платные услуги, 
работы, оказываемые (выполняемые) ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А.Захарьина» 
согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Никитину М.В.

Главный врач 

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главного врача по экономическим вопросам 

Г лавный бухгалтер 

Юрисконсульт

Начальник отдела делопроизводства

А.С.Кибиткин

i l l l r  Ю.А. Атмашкина 

М.В. Никитина 

О.И. Эбель 

О.И. Петранина



Приложение № 1 
к приказу ГБУЗ «Клиническая 
больница № 6 имени Г. А. Захарьина» 
ОТ 22.12,2022 № 107

Тарифы
на платные услуги, работы, оказываемые (выполняемые) 
ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина»

Код услуги 
(по приказу 
Минздрава 

России № 804н 
от 13.10.2017)

Наименование услуги Цена,
руб.

М е д и ц и н с к и е  у с л у г и , о к а з ы в а е м ы е  г р а ж д а н а м  и н о с т р а н н ы х  г о с у д а р с т в , л и ц а м  без г р а ж д а н с т в а , за  

и с к л ю ч е н и е м  л и ц , з а с т р а х о в а н н ы х  по о б я з а т е л ь н о м у  м е д и ц и н с к о м у  с т р а х о в а н и ю , и г р а ж д а н а м  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и , не п р о ж и в а ю щ и м  п о с т о я н н о  н а ее т е р р и т о р и и  и не я в л я ю щ и м с я  з а с т р а х о в а н н ы м  по  

о б я з а т е л ь н о м у  м е д и ц и н с к о м у  с т р а х о в а н и ю , е сл и  и н ое не п р е д у с м о т р е н о  м е ж д у н а р о д н ы м и  д о г о в о р а м и  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

ВО 1.047.009
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и 
младшего медицинского персонала в отделении стационара 4 592

А06.28.002 Внутривенная урография 4 330
А06.23.004 Компьютерная томография головного мозга 2 120
А06.23.004.006 Компьютерная томография головного мозга с внутривенным контрастированием 7 073
А16.08.003 Постановка временной трахеостомы 4 238
АОЗ.16.002 Установка назоинтестинального зонда 2 749
А11.20.008 Раздельное диагностическое выскабливание полости матки и цервикального канала 9 306
А09.05.253 Исследование уровня тропонина Т в крови 1 397
А06.28.013 Обзорная урография (рентгенография мочевыделительной системы) 853
В04.014.004 Вакцинация (от бешенства) 978

А16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 
желчевыводящих путей (диагностическая) 18 901

А16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 
желчевыводяших путей (лечебная) 110 056

М е д и ц и н с к и е  у с л у г и  г о с у д а р с т в е н н ы х  у ч р е ж д е н и й  з д р а в о о х р а н е н и я  по д о г о в о р а м  с ю р и д и ч е с к и м  

и п р е д п р и н и м а т е л я м и  ч а с т н о й  с и с т е м ы  зд р а в о о х р а н е н и я
11 л и ц а м и

ВО 1.047.009
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и 
младшего медицинского персонала в отделении стационара 4 592

А06.28.002 Внутривенная урография 4 330
А06.23.004 Компьютерная томография головного мозга 2 120
А06.23.004.006 Компьютерная томография головного мозга с внутривенным контрастированием 7 073
А16.08.003 Постановка временной трахеостомы 4 238
АОЗ. 16.002 Установка назоинтестинального зонда 2 749
А11.20.008 Раздельное диагностическое выскабливание полости матки и цервикального канала 9 306
А09.05.253 Исследование уровня тропонина Т в крови 1 397
А06.28.013 Обзорная урография (рентгенография мочевыделительной системы) 853
В04.014.004 Вакцинация (от бешенства) 978

А16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 
желчевыводящих путей (диагностическая) 18 901

А16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 
желчевыводящих путей (лечебная) 110 056



Приложение № 2 
к приказу ГБУЗ «Клиническая 
больница № 6 имени Г.А. Захарьина» 
от 22.12,2022 № 107

Тарифы
на платные услуги, работы, оказываемые (выполняемые) 
ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина»

с 01.01.2023 года

Код услуги (по 
приказу 

Минздрава 
России № 804н 
от 13,10.2017)

Наименование услуги Цена,
руб.

Г о с п и т а л и з а ц и я  в  о д н о м е с т н у ю  и л и  д в у х м е с т н у ю  п а л а т у , п а л а т у  п о в ы ш е н н о й  к о м ф о р т н о с т и  (о т д е л ь н ы й  

т у а л е т , х о л о д и л ь н и к , т е л е в и з о р ), у с т а н о в л е н и е  и н д и в и д у а л ь н о г о  п о с т а  м е д и ц и н с к о г о  н а б л ю д е н и я  п р и  

л е ч е н и и  в  у с л о в и я х  с т а ц и о н а р а , п р и м е н е н и е  л е к а р с т в е н н ы х  п р е п а р а т о в , не в х о д я щ и х  в  п ер е ч е н ь  ж и зн ен н о  

н е о б х о д и м ы х  и в а ж н е й ш и х  л е к а р с т в е н н ы х  п р е п а р а т о в , е сл и  и х  н а зн а ч е н и е  и п р и м е н е н и е  не о б у сл о в л е н о  

ж и зн е н н ы м и  п о к а з а н и я м и  и л и  з а м е н о й  и з-за  и н д и в и д у а л ь н о й  н е п е р е н о с и м о с т и  л е к а р с т в е н н ы х  п р е п а р а т о в ,  

в х о д я щ и х  в  у к а з а н н ы й  п е р е ч е н ь , а т а к ж е  п р и м е н е н и е  м е д и ц и н с к и х  и зд е л и й , л е ч е б н о г о  п и т а н и я , в  т о м  ч и с л е  

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  п р о д у к т о в  л е ч е б н о г о  п и т а н и я , не п р е д у с м о т р е н н ы х  с т а н д а р т а м и  м е д и п и н с к о й  п о м о щ и

Госпитализация в одноместную палату (1 к/д) 507
Госпитализация в двухместную палату (1 к/д) 450
Госпитализация в палату повышенной комфортности (1 к/д) 569
Индивидуальный пост медсестры (1час) 514
Продажа бахил 5
Продажа питьевой воды (1 литр) 3

М е д и ц и н с к и е  у с л у г и , о к а з ы в а е м ы е  г р а ж д а н а м  и н о с т р а н н ы х  г о с у д а р с т в , л и ц а м  без г р а ж д а н с т в а , за  

и с к л ю ч е н и е м  л и ц , з а с т р а х о в а н н ы х  п о о б я з а т е л ь н о м у  м е д и ц и н с к о м у  с т р а х о в а н и ю , и г р а ж д а н а м  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и , не п р о ж и в а ю щ и м  п о с т о я н н о  н а ее т е р р и т о р и и  и не я в л я ю щ и м с я  з а с т р а х о в а н н ы м  по  

о б я з а т е л ь н о м у  м е д и ц и н с к о м у  с т р а х о в а н и ю , е сл и  и н ое не п р е д у с м о т р е н о  м е ж д у н а р о д н ы м и  д о г о в о р а м и  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

В01.001.007
Ежедневный осмотр врачом-акушером-гинекологом, с наблюдением и уходом 
среднего медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 683

В01.057.005

Ежедневный осмотр врачом-хирургом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) (отделение гнойной 
хирургии)

3 845

В01.015.006
Ежедневный осмотр врачом-кардиологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 121

ВО 1.023.003
Ежедневный осмотр врачом-неврологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 513

ВО 1.024.003
Ежедневный осмотр врачом-нейрохирургом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 830

В01.025.003
Ежедневный осмотр врачом-нефрологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 4 054

В01.050.003

Ежедневный осмотр врачом-травматологом-ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 
(ортопедический профиль)

3 985

В01.028.003
Ежедневный осмотр врачом-оториноларингологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 550

ВО 1.004.003
Ежедневный осмотр врачом-гастроэнтерологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 216

В01.048.003
Ежедневный осмотр врачом-токсикологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 787

В01.050.003
Ежедневный осмотр врачом-травматологом-ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 797

В01.057.005
Ежедневный осмотр врачом-хирургом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 269

В01.053.006
Ежедневный осмотр врачом-урологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 386

В01.047.009
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и 
младшего медицинского персонала в отделении стационара 4 592



BOl.003.004,010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 2717
A16.08.003 Постановка временной трахеоетомы 4 238
АОЗ.16.002 Установка назоинтестинального зонда 2 749

A16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 
желчевыводящих путей (диагностическая) 18 901

A16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 
желчевыводящих путей (лечебная) 110 056

B04.014.004 Вакцинация (от бешенства) 978
К о н сул ьт а т и вн ы й  прием :

BOl.OOl.OOl Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 564
BOl.004.001 Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога 496
BOl.005.001 Прием (осмотр, консультация) врача-гематолога 630
BOl.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача-инфекциониста 401
BOl.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 637
BO 1,023.001 Прием (оемотр, консультация) врача-невролога 385
BOl.024.001 Прием (осмотр, консультация) врача-нейрохирурга 324
BOl.025.001 Прием (осмотр, консультация) врача-нефролога 385
BOl.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога 350
BOl.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 358
BO 1.047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 506
BOl.050.001 Прием (оемотр, конеультация) врача-травматолога-ортопеда 434
BOl.053.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 442
BOl.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 378

Л а б о р а т о р н а я  ди агн ост и ка:
A26.06.041 Определение антител к вирусу гепатиту С (Hepatitis С virus) в крови 275
A26.06.035 Определение антигена (HbeAg) вируса гепатита В (Hepatitis В virus) в крови 267
A26.06.034.001 Определение антител класса М (anti-HAV IgM) к вирусу гепатита А (Hepatitis А virus) 

в крови 306
A09.05.090 Исследование уровня хорионического гонадотропина в крови 398
A12.06.045 Определение содержания антител к тиреопероксидазе в крови 607
A09.05.065 Исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови 350
A09.05.060 Исследование уровня общего трийодтиронина (ТЗ) в крови 433
A09.05.063 Иселедование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки крови 373
A09.05.087 Исследование уровня пролактина в крови 310
B03.016.005 Анализ крови по оценке нарушений липидного обмена биохимический 759
A09.05.078 Исследование уровня общего тестоетерона в крови 488
A09.05.135 Иселедование уровня общего кортизола в крови 501
B03.016.003 Общий (клинический) анализ крови развернутый 490
A12.21.003 Микроскопическое исследование уретрального отделяемого и сока простаты 690
A09,05,054.001 Исследование уровня общего иммуноглобулина Е в крови 254
A08.20.017 Цитологичеекое исследование микропрепарата щейки матки 594
A09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 120
A09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 80
A09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 145
A12.05.039;
A12.30.014;
A09.05.050

Активированное частичное тромбопластиновое время (Определение международного 
нормализованного отнощения (МНО); Исследование уровня фибриногена в крови) 920

A09.05.021 Иселедование уровня общего билирубина в крови 129
B03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 238
A09.05.036.001 Исследование уровня этанола, метанола в крови 723
A09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 99
A09.05.083 Иселедование уровня гликированного гемоглобина в крови 705
A12.06.019 Определение содержания ревматоидного фактора в крови 251
A09.05.046 Определение активности щелочной фосфатазы в крови 113
A09.05.202 Исследование уровня антигена аденогенных раков СА 125 в крови 507
A26.06.082.002 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) иммуноферментным 

методом (ИФА) в крови 556
A26.06.082 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в крови 440
A12.05.005 Определение основных групп по системе АВО 334
A12.05.006 Определение антигена D системы Резуе (резус-фактор) 314
A09.05.092 Исследование уровня метгемоглобина в крови 632
A12.05.015 Исследование времени кровотечения 103
A09.05.045 Определение активности амилазы в крови 263
A09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 152



А09.05.028 Исследование уровня холестерина липопротеинов низкой плотности 288
А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 196
А09.05.130.001 Исследование уровня простатспецифического антигена свободного в крови 403
А09.05.042 Определение активности аланинаминотрансферазы в крови 120
А09.05.041 Определение активности аспартатаминотрансферазы в крови 120
А09.05.019 Исследование уровня креатина в крови 122
А09.05.273 Исследование уровня меди в крови 204
А09.05.091 Исследование уровня карбоксигемоглобина в крови 354
А12.09.010 Микроскопическое исследование нативного и окрашенного препарата мокроты 234
А26.09.001 Микроскопическое исследование мокроты на микобактерии (Mycobacterium spp.) 239
А26.06.082.005 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в нетрепонемных 

тестах (RPR, РМП, РСК) (качественное и полуколичественное исследование) в 
ликворе

162

А12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных мазков 307
А26.19.010 Микроскопическое исследование кала на яйца и личинки гельминтов 282
А12.28.011 Микроскопическое исследование осадка мочи 167
А26.19.011 Микроскопическое исследование кала на простейшие 271
А11.20.005 Получение влагалищного мазка 142
A ll .13.001 Взятие капиллярной крови 52
А11.12.009 Взятие крови из периферической вены 50
А11.21.004 Сбор секрета простаты 171

Определение на антитела Ig М к COVID-19 SARS-CoV-2 958
Определение на антитела Ig G к COVID-19 SARS-CoV-2 958
Определение РНК вируса SARS-CoV-2 в мазках из носо-, ротоглотки методом ПЦР 1 163
Определение антигена короновируса SARS-CoV-2 в мазках из носо-, ротоглотки 
методом ИХА 1 098
Определение антигена коронавируса SARS-CoV-2 в сыворотке, плазме крови методом 
ИХА 1 055

А09.05.253 Исследование уровня тропонина Т в крови 1 397
Б а к т ер и о л о ги ч еск и е  и сследован и я:

А26.19.001 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий/ректального мазка на 
возбудителя дизентерии (Shigella spp.) 181

А26.19.002 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий на возбудители 
брюшного тифа и паратифов (Salmonella typhi) 193

А26.19.003 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий/ректального мазка на 
микроорганизмы рода сальмонелла (Salmonella spp.) 195

А26.07.004 Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого слизистой полости 
рта на неспорообразующие анаэробные микроорганизмы 228

А26.08.006 Микробиологическое (культуральное) исследование смывов из околоносовых 
полостей на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы 228

А26.05.016.001 Исследование микробиоценоза кишечника (дисбактериоз) культуральными методами 1 283
А26.05.002 Микробиологическое (культуральное) исследование крови на тифо-паратифозную 

группу микроорганизмов 492
А26.05.002 Микробиологическое (культуральное) исследование крови на тифо-паратифозную 

группу микроорганизмов (без роста микроорганизмов) 203
А26.05.001;
А26.05.005;
А26.05.006;
А26.05.007

Микробиологическое (культуральное) исследование крови на стерильность

458

А26.05.001;
А26.05.005;
А26.05.006;
А26.05.007

Микробиологическое (культуральное) исследование крови на стерильность (без роста 
микроорганизмов)

187

А26.08.001 Микробиологическое (культуральное) исследование слизи и пленок с миндалин на 
палочку дифтерии (Corinebacterium diphtheriae) 437

А26.28.003;
А26.28.004;
А26.28.007

Микробиологическое (культуральное) исследование мочи на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы 474

А26.01.001;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование гнойного отделяемого на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

759

А26.04.004; Микробиологическое (культуральное) исследование синовиальной жидкости на 763



А26.04.007; 
А26.30.004.001; 
А26.30.004.004; 
А26.30,004.006; 
А26.30.004.014

аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

А26.07.004;
А26.08.015;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого слизистой полости 
рта на неспорообразующие анаэробные микроорганизмы

738

А26.08.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование слизи с миндалин и задней стенки 
глотки на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.08.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30,004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование смывов из околоносовых 
полостей на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.09.010;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26,30.004,006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.09.012;
А26,09.014;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование плевральной жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

788

А26.14.002;
А26.14.003;
А26.14.004;
А26.14.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование желчи на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы

606

А26.20.008;
А26.20.016;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого женских половых 
органов на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

606

А26.21.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого секрета простаты на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.21.026;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование эякулята на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.23.006;
А26.23.013;
А26.23.002;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование спинномозговой жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.25.001;
А26.25.004;
А26.25.005;

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого из ушей на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы 635



А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014
А26.26.004;
А26,26.022;
А26.26.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого конъюнктивы на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

669

А26.19.008; 
А26.19.009

Микробиологическое (культуральное) исследование кала на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы 914

А26.06.077 Определение антител к сальмонелле тифи (Salmonella typhi) в крови_________________ 191
А26.06.073;
А26.06.074;
А26.06.075;
А26.06.076

Определение антител к сальмонелле кишечной (Salmonella enterica) в крови

512

А26.06.097;
А26.06.098

Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к шигелле Зонне (Shigella sonnei) в 
крови 216

А26.06.086 Определение антител к сероварам иерсинии энтероколитика (Yersinia enterocolitica) в 
крови 229

А26.06.118 Определение антител к риккетсиям - возбудителям сыпного тифа (Rickettsia spp.) в 
крови 250

А26.19.098 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на геликобактер пилори 
(Helicobacter pylori) 886

А26.19.089 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на ротавирус 752
А26.19.090 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на аденовирус 602
А26.19.092 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на энтеровирус 697
А26.10.004; 
А26.10.005

Микробиологическое (культуральное) исследование биоптата на мицелиальные грибы 306
А26.09.024 Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на дрожжевые грибы 306
А26.09.025 Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на мицелиальные грибы ^ 300
А26.28.003 Микробиологическое (культуральное) исследование мочи на аэробные и 

факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы (без роста 
микроорганизмов)

255

А п п а р а т н а я  ди агн ост и ка:
А04.14.001.003 Ультразвуковое исследование гепатобиллиарной зоны 1 000
А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и надпочечников 583
А04.28.002.005 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с определением остаточной мочи 442
А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы 636
А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной железы и паращитовидных желез 456
А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез 600
А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических узлов (одна анатомическая зона) 583
А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона) 594
А04.09.001 Ультразвуковое исследование плевральной полости 455
А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки 605
А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной железы 401
А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 401
А04.04.001 Ультразвуковое исследование сустава 572
А04.20.001.001 - Ультразвуковое исследование матки и придатков трансвагиальное 772
А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени 563
А04.21.001.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы трансректальное 767
А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона) 

(Ультразвуковая доплерография новообразований) 1 003
А04.10.002 Эхокардиография 1 001
А04.12.005 Дуплексное сканирование сосудов (артерий и вен) верхних конечностей 1 002
А04.12.018 Дуплексное сканирование транскраниальное артерий и вен 1 002
А04.12.006.002 Дуплексное сканирование вен нижних конечностей 1 002
А04.12.006.001 Дуплексное сканирование артерий нижних конечностей 1 002
А04.12.001.002 Дуплексное сканирование артерий почек 1 201
А11.22.001.001 Биопсия щитовидной или паращитовидной железы под контролем ультразвукового 

исследования 2 835
А11.06.002.001 Биопсия лимфатического узла под контролем ультразвукового исследования 2 860



А11.09.003 Пункция плевральной полости 3 378
А11.30.001 Парацентез 3 378
АОЗ.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 1 200
АОЗ.16.001.001 Эзофагогастродуоденоскопия с электрокоагуляцией кровоточащего сосуда 1 500
АОЗ.19.002 Ректороманоскопия (диагностическая) 658
АОЗ. 19.002 Ректороманоскопия (лебно-диагностическая) 1 000
АОЗ.19.004 Ректосигмоидоскопия 1 205
АОЗ.19.004.001 Ректосигмоидоскопия с введением лекарственных препаратов 1 399
АОЗ. 18.001 Колоноскопия 1 510
АОЗ.18.001.007 Колоноскопия с введением лекарственных препаратов 2 000
АОЗ.09.003 Т рахеобронхоскопия 1 509
АОЗ.09.003.001 Видеотрахеобронхоскопия 2 007
А16.16.041.001 Эндоскопическое удаление полипов из пищевода 1 800
А16.18.019.001 Удаление полипа толстой кишки эндоскопическое 2 494
А16.14.042.002 Эндоскопическая ретроградная папиллосфинктеротомия 3 053
А16.14.042 Трансдуоденальная папиллосфинктеротомия 8 920
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при аритмии) 1 200
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при ишемии) 1 501
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при подборе терапии) 1 725
А12.10.005 Велоэргометрия 2018
А02.12.002.001 Суточное мониторирование артериального давления 2 200
А12.09.001 Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков 874
А05.10.008 Холтеровское мониторирование сердечного ритма 2 000
АОЗ.10.006 Регистрация электрокардиограммы 256
А12.10.001 Электрокардиография с физической нагрузкой 420
А18.05.001 Плазмаферез 4 707
А18.05.001 Плазмаферез (мембранный) 8 983
А18.05.005 Ультрафиолетовое облучение крови 1 744
А18.05.006 Г емосорбция 23 315
А18.05.013 Реинфузия крови 3 088
В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 2 717
А18.05.002 Гемодиализ 16 000
А18.05.003 Гемофильтрация крови 45 035
А06.09.006.001 Флюорография легких 302
А06.09.006.001 Флюорография легких (в 2-х проекциях) 341
А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более проекциях 527
А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа 476
А06.03.029 Рентгенография локтевой кости и лучевой кости 709
А06.03.043 Рентгенография бедренной кости 502
А06.03.046 Рентгенография большой берцовой и малой берцовой костей 502
А06.03.052 Рентгенография стопы в одной проекции 432
А06.03.032 Рентгенография кисти 415
А06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелюетного сустава 564
А06.04.013 Рентгенография акромиально-ключичного сочленения 672
А06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава 765
А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 695
А06.04.005 Рентгенография коленного сустава 695
А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава 695
А06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава 695
А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 703
А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника 439
А06.03.013 Рентгенография грудного отдела позвоночника 502
А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела позвоночника 502
А06.03.011 Рентгенография шейно-дорсального отдела позвоночника 820
А06.03.016 Рентгенография поясничного и крестцового отдела позвоночника 557
А06.03.041 Рентгенография таза 531
А06.09.007.001 Прицельная рентгенография органов грудной клетки 592
А06.18.001 Ирригоскопия 1 576
АОЗ.28.001 Цистоскопия 630
А05.03.002 Магнитно-резонансная томография позвоночника (один отдел) 2 054
А05.03.002.001 Магнитно-резонансная томография позвоночника с контрастированием (один отдел) 6 072
А05.03.003 Магнитно-резонансная томография основания черепа 2 054
А05.03.003.001 Магнитно-резонансная томография основания черепа с ангиографией 6 072



А05.04.001 Магнитно-резонансная томография суставов (один сустав) 2 054
А05.04.001.001 Магнитно-резонансная томография суставов (один сустав) с контрастированием 6 072
AOS.11.001 Магнитно-резонансная томография средостения 2 054
A05.15.001 М агн и тн о -р езо н ан сн ая  том ограф и я  п одж ел уд очн ой  ж елезы 2 054
AOS.15.002 Магнитно-резонансная холангиопанкреатография 2 054
AOS.17.001 Магнитно-резонансная томография тонкой кишки 2 054
AOS.17.001.001 Магнитно-резонансная томография тонкой кишки с контрастированием 6 072
AOS.18.001 Магнитно-резонансная томография толстой кишки 2 054
AOS.18.001.001 Магнитно-резонансная томография толстой кишки с контрастированием____________ 6 072
A05.22.001 Магнитно-резонансная томография надпочечников 2 054
A05.22.001.001 Магнитно-резонансная томография надпочечников с контрастированием 6 072
A05.22.002 Магнитно-резонансная томография гипофиза 2 054
A05.22.002.001 Магнитно-резонансная томография гипофиза с контрастированием 6 072
A05.23.009 Магнитно-резонансная томография головного мозга 2 054
A05.23.009.001 Магнитно-резонансная томография головного мозга с контрастированием 6 072
A05.23.009.010 Магнитно-резонансная томография спинного мозга (один отдел) 2 054
A05.23.009.011 Магнитно-резонансная томография спинного мозга с контрастированием (один отдел) 6 072
A05.28.002 Магнитно-резонансная томография почек 2 054
A05.28.002.001 Магнитно-резонансная томография почек с контрастированием 6 072
A05.28.003 Магнитно-резонансная томография урография 2 054
A05.28.003.001 Магнитно-резонансная томография урография с контрастированием 6 072
A05.30.004 Магнитно-резонансная томография органов малого таза 2 054
A05.30.004.001 Магнитно-резонансная томография органов малого таза с внутривенным 

контрастированием 6 072
A05.30.005 Магнитно-резонансная томография органов брюшной полости 2 054
A05.30.005.001 Магнитно-резонансная томография органов брюшной полости с внутривенным 

контрастированием 6 072
A05.30.006 Магнитно-резонансная томография органов грудной клетки 2 054
A05.30.006.001 Магнитно-резонансная томография органов грудной клетки с внутривенным 

контрастированием 6 072
A05.30.007 Магнитно-резонансная томография забрюшинного пространства 2 054
A05.30.007.001 Магнитно-резонансная томография забрюшинного пространства с внутривенным 

контрастированием 6 072
A05.30.008 Магнитно-резонансная томография шеи 2 054
A05.30.008.001 Магнитно-резонансная томография шеи с внутривенным контрастированием 6 072
A05.30.011 Магнитно-резонансная томография верхней конечности 2 054
A05.30.011.001 Магнитно-резонансная томография верхней конечности с внутривенным 

контрастированием 6 072
A05.30.012 Магнитно-резонансная томография нижней конечности 2 054
A05.30.012.001 Магнитно-резонансная томография нижней конечности с внутривенным 

контрастированием 6 072
A06.01.001 Компьютерная томография мягких тканей 2 009
A06.01.001.001 Компьютерная томография мягких тканей с контрастированием 6 860
A06.03.058 Компьютерная томография позвоночника (один отдел) 2 009
A06.03.058.003 Компьютерная томография позвоночника с внутривенным контрастированием (один 

отдел) 6 860
A06.03.069 Компьютерная томография костей таза 2 009
A06.04.017 Компьютерная томография сустава 2 009
A06.08.007 Компьютерная томография придаточных пазух носа, гортани 2 009
A06.08.007.002 Компьютерная томография гортани с внутривенным болюсным контрастированием 6 860
A06.08.007.004 Компьютерная томография придаточных пазух носа с внутривенным болюсным 

контрастированием 6 860
A06.09.005 Компьютерная томография органов грудной полости 2 009
A06.09.005.002 Компьютерная томография органов грудной полости с внутривенным болюсным 

контрастированием 6 860
A06.09.008.001 Спиральная компьютерная томография легких 2 009
A06.20.002.001 Спиральная компьютерная томография органов малого таза у женшин 2 009
A06.20.002.002 Спиральная компьютерная томография органов малого таза у женщин с внутривенным 

болюсным контрастированием 6 860
A06.21.003.001 Спиральная компьютерная томография органов таза у мужчин 2 009
A06.21.003.002 Спиральная компьютерная томография органов таза у мужчин с внутривенным 

болюсным контрастированием 6 860
A06.28.009 Компьютерная томография почек и надпочечников 2 009
A06.28.009.001 Компьютерная томография почек и верхних мочевыводящих путей с внутривенным 6 860



10
болюсным контрастированием

А06.30.005 Компьютерная томография органов брюшной полости 2 009
А06.30.005.001 Компьютерная томография органов брюшной полости и забрюшинного пространства 2 009
А06,30.007 Компьютерная томография забрюшинного пространства 2 009
А06.30.007.002 Компьютерная томография забрюшинного пространства с внутривенным болюсным 

контрастированием 6 860
А06.23.004 Компьютерная томография головного мозга 2 120
А06.23.004.006 Компьютерная томография головного мозга с внутривенным контрастированием 7 073
А06.28.013 Обзорная урография (рентгенография мочевыделительной системы) 853

Х и р ур ги ч еск и й  п роф и ль:
А16.14.009.002 Холецистэктомия лапароскопическая 21 966
А16.14.006.001 Лапароскопическая холецистостомия 22 189
А16.18.009.001 Аппендэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 21 064
А16.30.001.001 Оперативное лечение пахово-бедренной грыжи с использованием 

видеоэндоскопических технологий 23 454
А16,30.004,010 Лапароскопическая пластика передней брюшной стенки при грыжах 30 331
А16.28.045.001 Перевязка и пересечение яичковой вены с использованием видеоэндоскопических 

технологий 15 775
А16.16.021.001 Ушивание язвы желудка или двенадцатиперстной кишки с использованием 

видеоэндоскопических технологий 21 417
А16.05.002.001 Спленэктомия с использованием видеоэндохирургических технологий 27 003
А16.30.025.005 Лапароскопическое удаление новообразований брюшной полости и забрюшинного 

пространства 25 358
А16.16.018.004 Лапароскопическая ваготомия 24 207
А16.14,011.001 Холедохолитотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 25 233
А16.28.006.001 Нефропексия с использованием видеоэндоскопических технологий 22 559
А16.14.018.004 Фенестрация, склерозирование кист печени 21 432
А16.20.003.005 Резекция сальника с использованием видеоэндоскопических технологий 21 639
А16.28.004.001 Лапароскопическая нефрэктомия 25 988
А16.30.039 Удаление новообразования забрюшинного пространства с использованием 

видеоэндоскопических технологий 21 133
А16.30.005.003 Устранение грыжи пищеводного отверстия диафрагмы с использованием 

видеоэндоскопических технологий 21 729
A1U4.003 Биопсия печени при помощи лапароскопии 16 180
А11.30.001 Парацентез 15 588
А16.14.031.001 Холедохолитотомия 9 362
А16.14.026.001 Наложение холецистоеюноанастомоза с межкишечным анастомозом 9 792
А16.14.016 Оперативное лечение свища желчного пузыря 6 452
А16.18.009 Аппендэктомия 6 452
А16.30.040 Удаление новообразования забрюшинного пространства комбинированное 6 452
А16.16.034 Г астростомия 5 252
А16.16.053 Закрытие гастростомы 4 875
А16.16.017 Резекция желудка И 990
А16.14.020 Наружное дренирование желчных протоков 6 241
А16.16.013 Иссечение язвы желудка или двенадцатиперстной кишки И 919
А16.16.014 Клиновидная резекция поражения 9 433
А16.16.019 Пилоропластика 9 433
А16.30.021 Имплантация катетера для перитонеального диализа 10 782
А16.30.001.002 Оперативное лечение пахово-бедренной грыжи с использованием сетчатых имплантов 13 597
А16.30.002.002 Оперативное лечение пупочной грыжи с использованием сетчатых имплантов 13 054
А16.30.004.011 Оперативное лечение грыжи передней брюшной стенки с использованием сетчатых 

имплантов 15 ПО
А16.18.013 Закрытие колостомы (с аппаратом) 32 387
А16.18.013 Закрытие колостомы (без аппарата) 13 193
А16.05.002 Спленэктомия 9 867
А16.30.079 Лапароскопия диагностическая 6 027
А16.30.007.004 Лапароскопическое дренирование брюшной полости 6 201
А16.30.011.001 Разделение брюшинных спаек с использованием видеоэндоскопических технологий 8 942

Г и н ек о л о ги ч еск и й  п роф и ль:
А16.20.081.001 Промонтопексия с использованием видеоэндоскопических технологий 27 074
А16.20.011.001 Тотальная гистерэктомия (экстирпация матки) с использованием 

видеоэндоскопических технологий 20 184
А16.20.011.003 Тотальная гистерэктомия (экстирпация матки) с придатками лапароскопическая с 26 814



и
использованием видеоэндоскопических технологий

А16.20.010.001 Субтотальная гистерэктомия (ампутация матки) с использованием 
видеоэндоскопических технологий 20 070

А16.20,010.003 Субтотальная гистерэктомия (ампутация матки) с придатками с использованием 
видеоэндоскопических технологий 26 658

А16.20.035.001 Миомэктомия (энуклеация миоматозных узлов) с использованием 
видеоэндоскопических технологий (1-й степени сложности) 20 011

А16.20.035.001 Миомэктомия (энуклеация миоматозных узлов) с использованием 
видеоэндоскопических технологий (2-й степени сложности) 26 170

А16.20.003 Сальпинго-оофорэктомия лапаротомическая 22 490
А16.20.002.001 Оофорэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 24 279
А16.20.004.001 Сальпингэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 19311
А16.20.092.001 Удаление плодного яйца из маточной трубы лапароскопическое 20 371
А16.20.001.001 Удаление кисты яичника с использованием видеоэндоскопических технологий 21 485
А16.20.026.001 Рассечение и иссечение спаек женских половых органов с использованием 

видеоэндоскопических технологий 20 171
А16.20.011.008 Иссечение ретроцервикального эндометриоза 16411
АОЗ.20.003.001 Гистерорезектоскопия (1-й степени сложности) 15 270
АОЗ.20.003.001 Гистерорезектоскопия (2-й степени сложности) 21 122
АОЗ.20.003 Г истероскопия 7 097
А16.20.061.001 Резекция яичника с использованием видеоэндоскопических технологий 21 382
А16.20.041.001 Стерилизация маточных труб с использованием видеоэндоскопических технологий 15 702
А11.20.008 Раздельное диагностическое выскабливание полости матки и цервикального канала 3 070
А16.20.036 Хирургическое лечение заболеваний шейки матки с использованием различных 

энергий 3 543
А11.20.011.003 Биопсия шейки матки ножевая 3 697
А16.20.096 Удаление новообразования вульвы 4 383
А16.20.069 Удаление новообразования малой половой губы 4 383
А16.20.059.001 Удаление новообразования влагалища 4 383
А16.20.018 Иссечение гематомы женских половых органов 4 673
А16.30.036 Иссечение очагов эндометриоза 5 898
А16.20.059.003 Электроэксцизия новообразования влагалища 3 543
А16.20.098 Пластика малых половых губ 6 729
А 16.20.007 Пластика шейки матки 6213
А16.20.028.004 Срединная кольпоррафия 8 671
А16.20.083 Кольпоперинеоррафия и леваторопластика 8 809
А16.20.028 Операции при опущении стенок матки и влагалища 9 528
А16.20.061 Резекция яичника лапаротомическая 10 824
А16.20.002 Оофорэктомия лапаротомическая 10 679
А16.20.004 Сальпингэктомия лапаротомическая 10 679
А16.20.017 Удаление параовариальной кисты лапаротомическое 10 735
А16.20.101 Энуклеация кисты большой железы преддверия влагалища 5 288
А16.30.036.001 Иссечение очагов эндометриоза с использованием видеоэндоскопических технологий 13 731
А16.20.042.001 Слинговые операции при недержании мочи 29 656
А16.20.008 Разделение внутриматочных сращений 9 041
А16.20.099 Гистероскопическая миомэктомия 10 402
А11.20.008 Раздельное диагностическое выскабливание полости матки и цервикального канала 9 306

Т равм ат ологи чески й  п роф и ль:
А16.04.024.001 Артроскопическая менискэктомия коленного сустава 13 574
А16.04.003.001 Артроскопическое удаление свободного или инородного тела сустава 13 643
А16.04.019.003 Синовэктомия артроскопическая 13 668
А16.04.015.002 Артроскопическая пластика передней крестообразной связки коленного сустава 12 760
А16.04.037.001 Пластика связок коленного сустава артроскопическая 12 797
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС плечевой кости) 25 732
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС бедренной кости) 28 543
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС больщеберцовой кости) 24 901
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС гамма-штифтом) 24 201
А16.03.022.007 Экстракортикальный остеосинтез 15 315

О т о ри н олари н гологи чески й  п роф иль:

А16.08.009.001
Удаление полипов носовых ходов с использованием видеоэндоскопических 
технологий 8 396

А16.08.013.001 Пластика носовой перегородки с использованием видеоэндоскопических технологий 8 333
А16.08.051 Эндоскопическое электрохирургическое удаление новообразования гортани 9 123
А16.27.002.001 Этмоидотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 10 963



12
А16.08.010.004 Шейверная конхотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 8 056
А16.08.017.001 Гайморотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 9 056
А16.08.053.001 Фронтотомия эндоскопическая 11 281
А 16 ,27.003 С ф ен ои дотом и я 12 136
А16.08.055 Иссечение синехий и атрезий носа 6 309

А11.08.003.001
Биопсия слизистой оболочки носоглотки под контролем эндоскопического 
исследования 5 800

А16.08.055.001 Иссечение синехий и атрезий полости носа с помощью лазера 6 323

А16.08.035.001
Удаление новообразования полости носа с использованием видеоэндоскопических 
технологий 6 351

А16.08.049 Эндоскопическое электрохирургическое удаление новообразования полости носа 5 468
А16.08.017.001 Г айморотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 9 839
А16.08.071 Полисинусотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 21 743
А16.08.074 Лазерная деструкция сосудов носовой перегородки 5 299
А16.07.086 Пластика мягкого нёба 8 239

А16.08.044

Удаление новообразования верхних дыхательных путей с применением 
микрохирургической, эндоскопической, навигационной техники, а также с 
эндоваскулярной эмболизацией сосудов микроэмболами или при помощи адгезивного 
агента

10 091

А16.26.009.001 Дакриоцисториностомия с использованием эндоскопических технологий 16 619
АОЗ.08.004 Риноскопия 4 470
А16.08.010.001 Подслизистая вазотомия нижних носовых раковин 7 544
А16.08.002.001 Аденоидэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 6 652
А16.08.013 Септопластика 8 708
А16.08.001 Тонзилэктомия 6 995
А16.08.064 Тонзиллотомия 6 995
А16.08.017 Радикальная операция на верхнечелюстных пазухах 8 571
А16.08.059 Радикальная операция на лобной пазухе 8 708

У рол оги ч еск и й  п роф и ль:
А16.28.045.002 Клипирование яичковой вены с использованием видеоэндоскопических технологий 9 568
А16.28.074.001 Пиелолитотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 28 081
А16.28.015.001 Уретеролитотомия лапароскопическая 28 021
А16.28.071.001 Иссечение кисты почки лапароскопическое 23 623

А16.28.007.002
Пластика лоханки и мочеточника с использованием видеоэндоскопических 
технологий (Ретроперитонеоскопия, пиелолитотомия) 24 040

А16.28.007.002
Пластика лоханки и мочеточника с использованием видеоэндоскопических 
технологий (Ретроперитонеоскопия, уретролитотомия) 28 010

А11.28.001.001 Биопсия почки под контролем ультразвукового исследования 18 886
А16.21.002 Трансуретральная резекция простаты 11 795
А16.28.026 Трансуретральная резекция мочевого пузыря 11 436
А16.28.039.001 Рассечение стриктуры уретры с использованием видеоэндоскопических технологий 9 714
А16.28.038 Восстановление уретры 18 789
А16.28.050 Трансуретральная эндоскопическая уретеролитотрипсия 10 938
А16.28.017.001 Трансуретральное контактная цистолитотрипсия И 315
А16.28.001.001 Чрескожная пункционная нефростомия под контролем ультразвукового исследования 15 827
А16.28.003.001 Лапароскопическая резекция почки 25 079
А16.28.025 Эпицистостомия 2 972
А06.28.002 Внутривенная урография 4 330

Н ей р о х и р ур ги ч еск и й  проф и ль:
А16.23.038.001 Удаление новообразования оболочек головного мозга микрохирургическое 16 705
А16.23.062.002 Удаление новообразования мозжечка и IV желудочка с применением 

микрохирургической техники и интраоперационной навигации 17 564
А16.23.006 Краниопластика 29 879
А16.03.035.001 Декомпрессивная ламинэктомия позвонков с фиксацией 43 745
А16.04.032 Удаление грыжи межпозвонкового диска (ЭТН) 10 537
А16.04.032 Удаление грыжи межпозвонкового диска (спинальная анестезия) 8 764
Лабораторная диагностика, исследования, методы воздействия, манипуляции без направления врача по 
желанию пациента

Л а б а р а т о р н а я  ди агн ост и ка:
А 26.06.041 Определение антител к вирусу гепатиту С (Hepatitis С virus) в крови 275
А26.06.035 Определение антигена (HbeAg) вируса гепатита В (Hepatitis В virus) в крови 267
А26.06.034.001 Определение антител класса М (anti-HAV IgM) к вирусу гепатита А (Hepatitis А virus) 

в крови 306
А09.05.090 Исследование уровня хорионического гонадотропина в крови 398



13
А12.06.045 Определение содержания антител к тиреопероксидазе в крови 607
А09.05.065 Исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови 350
А09.05.060 Исследование уровня общего трийодтиронина (ТЗ) в крови 433
А 09.05 .063 И ссл едован и е уро вн я  свобод н ого  ти р о к си н а  (С Т 4) сы воротки  крови 373
А09.05.087 Исследование уровня пролактина в крови 310
ВОЗ.016.005 Анализ крови по оценке нарушений липидного обмена биохимический 759
А09.05.078 Исследование уровня общего тестостерона в крови 488
А09.05.135 Исследование уровня общего кортизола в крови 501
ВОЗ.016.003 Общий (клинический) анализ крови развернутый 490
А12.21.003 Микроскопическое исследование уретрального отделяемого и сока простаты 690
А09.05.054.001 Исследование уровня общего иммуноглобулина Е в крови 254
А08.20.017 Цитологическое исследование микропрепарата шейки матки 594
А09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 120
А09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 80
А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 145
А12.05.039;
А12.30.014;
А09.05.050

Активированное частичное тромбопластиновое время (Определение международного 
нормализованного отношения (МНО); Исследование уровня фибриногена в крови) 920

А09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в крови 129
ВОЗ.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 238
А09.05.036.001 Исследование уровня этанола, метанола в крови 723
А09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 99
А09.05.083 Исследование уровня гликированного гемоглобина в крови 705
А12.06.019 Определение содержания ревматоидного фактора в крови 251
А09.05.046 Определение активности щелочной фосфатазы в крови 113
А09.05.202 Исследование уровня антигена аденогенных раков С А 125 в крови 507
А26.06.082.002 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) иммуноферментным 

методом (ИФА) в крови 556
А26.06.082 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в крови 440
А12.05.005 Определение основных групп по системе АВО 334
А12.05.006 Определение антигена D системы Резус (резус-фактор) 314
А09.05.092 Исследование уровня метгемоглобина в крови 632
А12.05.015 Исследование времени кровотечения 103
А09.05.045 Определение активности амилазы в крови 263
А09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 152
А09.05.028 Исследование уровня холестерина липопротеинов низкой плотности 288
А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 196
А09.05.130.001 Исследование уровня простатспецифического антигена свободного в крови 403
А09.05.042 Определение активности аланинаминотрансферазы в крови 120
А09.05.041 Определение активности аспартатаминотрансферазы в крови 120
А09.05.019 Исследование уровня креатина в крови 122
А09.05.273 Исследование уровня меди в крови 204
А09.05.091 Исследование уровня карбоксигемоглобина в крови 354
А12,09.010 Микроскопическое исследование нативного и окрашенного препарата мокроты 234
А26.09.001 Микроскопическое исследование мокроты на микобактерии (Mycobacterium spp.) 239
А26.06.082.005 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в нетрепонемных 

тестах (RPR, РМП, РСК) (качественное и полуколичественное исследование) в 
ликворе

162

А12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных мазков 307
А26.19.010 Микроскопическое исследование кала на яйца и личинки гельминтов 282
А12.28.011 Микроскопическое исследование осадка мочи 167
А26.19.011 Микроскопическое исследование кала на простейшие 271
А11.20.005 Получение влагалищного мазка 142
А П .13.001 Взятие капиллярной крови 52
А П .12.009 Взятие крови из периферической вены 50
АП.21.004 Сбор секрета простаты 171

Определение на антитела Ig М к COVID-19 SARS-CoV-2 958
Определение на антитела Ig G к COV1D-19 SARS-CoV-2 958
Определение РНК вируса SARS-CoV-2 в мазках из носо-, ротоглотки методом ПЦР 1 163
Определение антигена короновируса SARS-CoV-2 в мазках из носо-, ротоглотки 
методом ИХА 1 098
Определение антигена коронавируса SARS-CoV-2 в сыворотке, плазме крови методом 
ИХА 1 055
Б а к т ер и о л о ги ч еск и е  и сследован и я:



14
А26.19.001 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий/ректального мазка на 

возбудителя дизентерии (Shigella spp.) 181

А26.19.002 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий на возбудители 
брюшного тифа и паратифов (Salmonella typhi) 193

А26.19.003 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий/ректального мазка на 
микроорганизмы рода сальмонелла (Salmonella spp.) 195

А26.07.004 Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого слизистой полости 
рта на неспорообразующие анаэробные микроорганизмы 228

А26.08.006 Микробиологическое (культуральное) исследование смывов из околоносовых 
полостей на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы 228

А26.05.016.001 Исследование микробиоценоза кишечника (дисбактериоз) культуральными методами 1 283
А26.05.002 Микробиологическое (культуральное) исследование крови на тифо-паратифозную 

группу микроорганизмов 492
А26.05.002 Микробиологическое (культуральное) исследование крови на тифо-паратифозную 

группу микроорганизмов (без роста микроорганизмов) 203
А26.05.001;
А26.05.005;
А26.05.006;
А26.05.007

Микробиологическое (культуральное) исследование крови на стерильность

458

А26.05.001;
А26.05.005;
А26.05.006;
А26.05.007

Микробиологическое (культуральное) исследование крови на стерильность (без роста 
микроорганизмов)

187

А26.08.001 Микробиологическое (культуральное) исследование слизи и пленок с миндалин на 
палочку дифтерии (Corinebacterium diphtheriae) 437

А26.28.003;
А26.28.004;
А26.28,007

Микробиологическое (культуральное) исследование мочи на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы 474

А26.01.001;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование гнойного отделяемого на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

759

А26.04.004;
А26.04.007;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование синовиальной жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

763

А26.07.004;
А26.08.015;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого слизистой полости 
рта на неспорообразующие анаэробные микроорганизмы

738

А26.08.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование слизи с миндалин и задней стенки 
глотки на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26,08.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование смывов из околоносовых 
полостей на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.09.010;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26,30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.09.012;
А26.09.014;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30,004.006;

Микробиологическое (культуральное) исследование плевральной жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

788



15
А26.30.004.014
А26.14.002;
А26.14.003;
А26.14.004;
А26.14.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование желчи на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы

606

А26.20.008;
А26.20.016;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого женских половых 
органов на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

606

А26.21.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого секрета простаты на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.21.026;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование эякулята на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.23.006;
А26.23.013;
А26.23.002;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование спинномозговой жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.25.001;
А26.25.004;
А26.25.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого из ушей на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

635

А26.26.004;
А26.26.022;
А26.26.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого конъюнктивы на 
аэробные и факультативно-анаэробные уеловно-патогенные микроорганизмы

669

А26.19.008; 
А26.19.009

Микробиологическое (культуральное) исследование кала на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы 914

А26.06.077 Определение антител к сальмонелле тифи (Salmonella typhi) в крови 191
А26.06.073;
А26.06.074;
А26.06.075;
А26.06.076

Определение антител к сальмонелле кишечной (Salmonella enterica) в крови

512

А26.06.097;
А26.06.098

Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к шигелле Зонне (Shigella sonnei) в 
крови 216

А26.06.086 Определение антител к сероварам иерсинии энтероколитика (Yersinia enterocolitica) в 
крови 229

А26.06.118 Определение антител к риккетсиям - возбудителям сыпного тифа (Rickettsia spp.) в 
крови 250

А26.19.098 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на геликобактер пилори 
(Helicobacter pylori) 886

А26.19.089 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на ротавирус 752
А26.19.090 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на аденовирус 602
А26.19.092 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на энтеровирус 697
А26.10.004; Микробиологическое (культуральное) иселедование биоптата на мицелиальные грибы 306



16
А26.10.005
А26.09.024 Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на дрожжевые грибы 306
А26.09.025 Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на мицелиальные грибы 300

Аппаратная диагпостика;
А04.14.001.003 Ультразвуковое исследование гепатобиллиарной зоны 1 000
А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и надпочечников 583
А04.28.002.005 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с определением остаточной мочи 442
А04.21,001 Ультразвуковое исследование предстательной железы 636
А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной железы и паращитовидных желез 456
А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез 600
А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических узлов (одна анатомическая зона) 583
А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона) 594
А04.09.001 Ультразвуковое исследование плевральной полости 455
А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки 605
А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной железы 401
А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 401
А04.04.001 Ультразвуковое исследование сустава 572
А04.20.001.001 - Ультразвуковое исследование матки и придатков трансвагиальное 772
А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени 563
А04.21.001.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы трансректальное 767
А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона) 

(Ультразвуковая доплерография новообразований) 1 003
А04.10.002 Эхокардиография 1 001
А04.12.005 Дуплексное сканирование сосудов (артерий и вен) верхних конечностей 1 002
А04.12.018 Дуплексное сканирование транскраниальное артерий и вен 1 002
А04.12.006.002 Дуплексное сканирование вен нижних конечностей 1 002
А04.12.006.001 Дуплексное сканирование артерий нижних конечностей 1 002
А04.12.001.002 Дуплексное сканирование артерий почек 1 201
АОЗ. 16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 1 200
АОЗ.19.002 Ректороманоскопия (диагностическая) 658
АОЗ.19.004 Ректосигмоидоскопия 1 205
АОЗ.18.001 Колоноскопия 1 510
АОЗ.09.003 Т рахеобронхоскопия 1 509
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при аритмии) 1 200
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при ищемии) 1 501
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при подборе терапии) 1 725
А12,10.005 Велоэргометрия 2018
А02.12,002.001 Суточное мониторирование артериального давления 2 200
А12.09.001 Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков 874
А05.10.008 Холтеровское мониторирование сердечного ритма 2 000
А05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 256
А12.10.001 Электрокардиография с физической нагрузкой 420
А18.05.001 Плазмаферез 4 707
А18.05.001 Плазмаферез (мембранный) 8 983
А18.05.005 Ультрафиолетовое облучение крови 1 744
А18.05.006 Г емосорбция 23 315

Аутоплазмотерапия 2418
А06,09.006,001 Флюорография легких 302
А06.09.006.001 Флюорография легких (в 2-х проекциях) 341
А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более проекциях 527
А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа 476
А06.03.029 Рентгенография локтевой кости и лучевой кости 709
А06.03.043 Рентгенография бедренной кости 502
А06.03.046 Рентгенография большой берцовой и малой берцовой костей 502
А06.03.052 Рентгенография стопы в одной проекции 432
А06.03.032 Рентгенография кисти 415
А06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелюстного сустава 564
А06.04.013 Рентгенография акромиально-ключичного сочленения 672
А06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава 765
А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 695
А06.04.005 Рентгенография коленного сустава 695
А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава 695
А06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава 695



17
А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 703
АОб.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника 439
А06.03.013 Рентгенография грудного отдела позвоночника 502
АОб.03,015 Рентгенография поясничного отдела позвоночника 502
А06.03.011 Рентгенография шейно-дорсального отдела позвоночника 820
А06.03.016 Рентгенография поясничного и крестцового отдела позвоночника 557
А06.03.041 Рентгенография таза 531
А06.09.007.001 Прицельная рентгенография органов грудной клетки 592
М е д и ц и н с к и е  у с л у г и  г о с у д а р с т в е н н ы х  у ч р е ж д е н и й  з д р а в о о х р а н е н и я  п о д о г о в о р а м  с ю р и д и ч е с к и м и  л и ц а м и  и 
п р е д п р и н и м а т е л я м и  ч а с т н о й  с и с т е м ы  з д р а в о о х р а н е н и я

К он сул ьт а т и вн ы й  прием :
В01.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 564
В01.004.001 Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога 496
В01.005.001 Прием (осмотр, консультация) врача-гематолога 630
В01.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача-инфекциониста 401
В01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 637
В01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 385
В01.024.001 Прием (осмотр, консультация) врача-нейрохирурга 324
В01.025.001 Прием (осмотр, консультация) врача-нефролога 385
В01.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога 350
В01.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 358
ВО 1,047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 506
В01.050.001 Прием (осмотр, консультация) врача-травматолога-ортопеда 434
В01.053.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 442
В01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 378
В04.014.004 Вакцинация (от бешенства) 978

С т ери ли зац и я :
Стерилизация резины (1 цикл) 2 870
Стерилизация инструментария (1 цикл) 2913
Стерилизация белья (1 цикл) 1 456
Л а б о р а т о р н а я  ди агн ост и ка:

А26.06.041 Определение антител к вирусу гепатиту С (Hepatitis С virus) в крови 275
А26.06.035 Определение антигена (HbeAg) вируса гепатита В (Hepatitis В virus) в крови 267
А26.06.034.001 Определение антител класса М (anti-HAV IgM) к вирусу гепатита А (Hepatitis А virus) 

в крови 306
А09.05.090 Исследование уровня хорионического гонадотропина в крови 398
А12.06.045 Определение содержания антител к тиреопероксидазе в крови 607
А09.05.065 Исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови 350
А09.05.060 Исследование уровня обшего трийодтиронина (ТЗ) в крови 433
А09.05.063 Исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки крови 373
А09.05.087 Исследование уровня пролактина в крови 310
ВОЗ.016.005 Анализ крови по оценке нарушений липидного обмена биохимический 759
А09.05.078 Исследование уровня обшего тестостерона в крови 488
А09.05.135 Исследование уровня общего кортизола в крови 501
ВОЗ.016.003 Общий (клинический) анализ крови развернутый 490
А12.21.003 Микроскопическое исследование уретрального отделяемого и сока простаты 690
А09.05.054.001 Исследование уровня общего иммуноглобулина Е в крови 254
А08.20.017 Цитологическое исследование микропрепарата шейки матки 594
А09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 120
А09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 80
А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 145
А12.05.039;
А12.30.014;
А09,05.050

Активированное частичное тромбопластиновое время (Определение международного 
нормализованного отношения (МНО); Исследование уровня фибриногена в крови) 920

А09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в крови 129
ВОЗ.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 238
А09.05.036.001 Исследование уровня этанола, метанола в крови 723
А09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 99
А09.05.083 Исследование уровня гликированного гемоглобина в крови 705
А12.06.019 Определение содержания ревматоидного фактора в крови 251
А09,05.046 Определение активности щелочной фосфатазы в крови 113
А09.05.202 Исследование уровня антигена аденогенных раков СА 125 в крови 507
А26.06.082.002 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) иммуноферментным 

методом (ИФА) в крови 556



18
А26.06.082 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в крови 440
А12.05.005 Определение основных групп по системе АВО 334
А12.05.006 Определение антигена D системы Резус (резус-фактор) 314
А09.05.092 Исследование уровня метгемоглобина в крови 632
А12.05.015 Исследование времени кровотечения 103
А09.05.045 Определение активности амилазы в крови 263
А09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 152
А09.05.028 Исследование уровня холестерина липопротеинов низкой плотности 288
А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 196
А09.05.130.001 Исследование уровня простатспецифического антигена свободного в крови 403
А09.05.042 Определение активности аланинаминотрансферазы в крови 120
А09.05.041 Определение активности аспартатаминотрансферазы в крови 120
А09.05.019 Исследование уровня креатина в крови 122
А09.05.273 Исследование уровня меди в крови 204
А09.05.091 Исследование уровня карбоксигемоглобина в крови 354
А12.09.010 Микроскопическое исследование нативного и окрашенного препарата мокроты 234
А26.09.001 Микроскопическое исследование мокроты на микобактерии (Mycobacterium spp.) 239
А26.06.082.005 Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в нетрепонемных 

тестах (RPR, РМП, РСК) (качественное и полуколичественное исследование) в 
ликворе

162

А12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных мазков 307
А26.19.010 Микроскопическое исследование кала на яйца и личинки гельминтов 282
А12.28,011 Микроскопическое исследование осадка мочи 167
А26.19,011 Микроскопическое исследование кала на простейшие 271
А11.20.005 Получение влагалищного мазка 142
А П .13.001 Взятие капиллярной крови 52
А П .12.009 Взятие крови из периферической вены 50
АП.21.004 Сбор секрета простаты 171

Определение на антитела Ig М к COVID-19 SARS-CoV-2 958
Определение на антитела Ig G к COV1D-19 SARS-CoV-2 958
Определение РНК вируса SARS-CoV-2 в мазках из носо-, ротоглотки методом ПЦР 1 163

А09.05.253 Исследование уровня тропонина Т в крови 1 397
Б а к т ер и о л о ги ч еск и е  исследован и я:

А26.19.001 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий/ректального мазка на 
возбудителя дизентерии (Shigella spp.) 181

А26.19.002 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий на возбудители 
брюшного тифа и паратифов (Salmonella typhi) 193

А26.19.003 Микробиологическое (культуральное) исследование фекалий/ректального мазка на 
микроорганизмы рода сальмонелла (Salmonella spp.) 195

А26.07.004 Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого слизистой полости 
рта на неспорообразующие анаэробные микроорганизмы 228

А26.08.006 Микробиологическое (культуральное) исследование смывов из околоносовых 
полостей на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы 228

А26.05.016.001 Исследование микробиоценоза кишечника (дисбактериоз) культуральными методами 1 283
А26.05.002 Микробиологическое (культуральное) исследование крови на тифо-паратифозную 

группу микроорганизмов 492
А26.05.002 Микробиологическое (культуральное) исследование крови на тифо-паратифозную 

группу микроорганизмов (без роста микроорганизмов) 203
А26.05.001;
А26.05.005;
А26.05.006;
А26.05.007

Микробиологическое (культуральное) исследование крови на стерильность

458

А26.05.001;
А26.05.005;
А26.05.006;
А26.05.007

Микробиологическое (культуральное) исследование крови на стерильность (без роста 
микроорганизмов)

187

А26.08.001 Микробиологическое (культуральное) исследование слизи и пленок с миндалин на 
палочку дифтерии (Corinebacterium diphtheriae) 437

А26.28.003;
А26.28.004;
А26.28.007

Микробиологическое (культуральное) исследование мочи на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы 474

А26.01.001;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;

Микробиологическое (культуральное) исследование гнойного отделяемого на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы 759



19
А26.30.004.006;
А26.30.004.014
А26.04.004;
А26.04.007;
А26.30.004.001;
А26.30,004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование синовиальной жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

763

А26.07.004;
А26.08.015;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого слизистой полости 
рта на неспорообразующие анаэробные микроорганизмы

738

А26.08.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование слизи с миндалин и задней стенки 
глотки на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.08.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование смывов из околоносовых 
полостей на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.09.010;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы

752

А26.09.012;
А26.09.014;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование плевральной жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

788

А26.14.002;
А26.14.003;
А26.14.004;
А26.14.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование желчи на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы

606

А26.20.008;
А26.20.016;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого женских половых 
органов на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

606

А26.21.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого секрета простаты на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.21.026;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование эякулята на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606

А26.23.006;
А26.23.013;
А26.23.002;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование спинномозговой жидкости на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

606



20
А26.25.001;
А26.25.004;
А26.25.005;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого из ушей на 
аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

635

А26.26.004;
А26.26.022;
А26.26.006;
А26.30.004.001;
А26.30.004.004;
А26.30.004.006;
А26.30.004.014

Микробиологическое (культуральное) исследование отделяемого конъюнктивы на 
аэробные и факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы

669

А26.19.008; 
А2б, 19.009

Микробиологическое (культуральное) исследование кала на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы 914

А26.06.077 Определение антител к сальмонелле тифи (Salmonella typhi) в крови 191
А26.06.073;
А26.06.074;
А26.06.075;
А26.06.076

Определение антител к сальмонелле кишечной (Salmonella enterica) в крови

512

А26.06.097;
А26.06.098

Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к шигелле Зонне (Shigella sonnei) в 
крови 216

А26.06.086 Определение антител к сероварам иерсинии энтероколитика (Yersinia enterocolitica) в 
крови 229

А26.06.118 Определение антител к риккетсиям - возбудителям сыпного тифа (Rickettsia spp.) в 
крови 250

А26.19.098 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на геликобактер пилори 
(Helicobacter pylori) 886

А26.19.089 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на ротавирус 752
А26.19.090 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на аденовирус 602
А26.19.092 Иммунохроматографическое экспресс-исследование кала на энтеровирус 697
А26.10.004; 
А26.10.005

Микробиологическое (культуральное) исследование биоптата на мицелиальные грибы 306
А26.09.024 Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на дрожжевые грибы 306
А26.09.025 Микробиологическое (культуральное) исследование мокроты на мицелиальные грибы 300

Исследование воздуха на общее микробное число аспирационным методом 438
Смывы на стафилококк 224
Смывы на условно-патогенные бактерии 255
Контроль стерильности перевязочного материала, инструментария 377
Контроль работы дезкамер 1 793
Контроль паровых (автоклавов) и сухожаровых стерилизаторов 1 394
Исследование воздуха на стафилококк 271
Бактериологическое исследование трупного материала (аутопсии) на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы 738

А26.28.003 Микробиологическое (культуральное) исследование мочи на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные микроорганизмы (без роста 
микроорганизмов)

255

А п п а р а т н а я  ди агн ост и ка:
А04.14.001.003 Ультразвуковое исследование гепатобиллиарной зоны 1 000
А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и надпочечников 583
А04.28.002.005 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с определением остаточной мочи 442
А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы 636
А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной железы и паращитовидных желез 456
А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез 600
А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических узлов (одна анатомическая зона) 583
А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона) 594
А04.09.001 Ультразвуковое исследование плевральной полости 455
А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки 605
А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной железы 401
А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 401
А04.04.001 Ультразвуковое исследование сустава 572
А04.20.001.001 - Ультразвуковое исследование матки и придатков трансвагиальное 772
А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени 563



21
А04.21.001.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы трансректальное 767
А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона) 

(Ультразвуковая доплерография новообразований) 1 003

А04.10.002 Эхокардиография 1 001
А04.12.005 Дуплексное сканирование сосудов (артерий и вен) верхних конечностей 1 002
А04.12.018 Дуплексное сканирование транскраниальное артерий и вен 1 002
А04.12.006.002 Дуплексное сканирование вен нижних конечностей 1 002
А04.12.006.001 Дуплексное сканирование артерий нижних конечностей 1 002
А04.12.001.002 Дуплексное сканирование артерий почек 1 201
А11.22.001.001 Биопсия щитовидной или паращитовидной железы под контролем ультразвукового 

исследования 2 835
А11.06.002.001 Биопсия лимфатического узла под контролем ультразвукового исследования 2 860
А11.09.003 Пункция плевральной полости 3 378
А11.30.001 Парацентез 3 378
АОЗ. 16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 1 200
АОЗ.16.001.001 Эзофагогастродуоденоскопия с электрокоагуляцией кровоточащего сосуда 1 500
АОЗ. 19.002 Ректороманоскопия (диагностическая) 658
АОЗ. 19.002 Ректороманоскопия (лебно-диагностическая) 1 000
АОЗ. 19.004 Ректосигмойдоскопия 1 205
АОЗ. 19.004.001 Ректосигмоидоскопия с введением лекарственных препаратов 1 399
АОЗ.18.001 Колоноскопия 1 510
АОЗ.18.001.007 Колоноскопия с введением лекарственных препаратов 2 000
АОЗ.09.003 Т рахеобронхоскопия 1 509
АОЗ.09.003.001 Видеотрахеобронхоскопия 2 007
А16.16.041.001 Эндоскопическое удаление полипов из пищевода 1 800
А16.18.019.001 Удаление полипа толстой кищки эндоскопическое 2 494
А16.14.042.002 Эндоскопическая ретроградная папиллосфинктеротомия 3 053
А16.14.042 Транс дуоденальная папиллосфинктеротомия 8 920
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при аритмии) 1 200
А17.10.002.001 Электрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца цри ищемии) 1 501
А17.10.002.001 Элекгрокардиостимуляция чреспищеводная (ЭФИ сердца при подборе терапии) 1 725
А12.10.005 В елоэргометрия 2018
А02.12.002.001 Суточное мониторирование артериального давления 2 200
А12.09.001 Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков 874
А05.10.008 Холтеровское мониторирование сердечного ритма 2 000
А05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 256
А12.10.001 Электрокардиография с физической нагрузкой 420
А18.05.001 Плазмаферез 4 707
А18.05.001 Плазмаферез (мембранный) 8 983
А18.05.005 Ультрафиолетовое облучение крови 1 744
А18.05.006 Г емоеорбция 23 315
А18.05.013 Реинфузия крови 3 088
В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 2717
А18.05.002 Г емодиализ 16 000
А18.05.003 Гемофильтрация крови 45 035
А06.09.006.001 Флюорография легких 302
А06.09.006.001 Флюорография легких (в 2-х проекциях) 341
А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более проекциях 527
А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа 476
А06.03.029 Рентгенография локтевой кости и лучевой кости 709
А06.03.043 Рентгенография бедренной кости 502
А06.03.046 Рентгенография большой берцовой и малой берцовой костей 502
А06.03.052 Рентгенография стопы в одной проекции 432
А06.03.032 Рентгенография кисти 415
А06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелюстного сустава 564
А06.04.013 Рентгенография акромиально-ключичного сочленения 672
А06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава 765
А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 695
А06.04.005 Рентгенография коленного сустава 695
А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава 695
А06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава 695
А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 703
А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника 439



22
А06.03.013 Рентгенография грудного отдела позвоночника 502
А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела позвоночника 502
А06.03.011 Рентгенография шейно-дорсального отдела позвоночника 820
А06.03.016 Р ен тген о гр аф и я  п оясн и чн ого  и крестц ового  о тд ел а п озвон оч н и ка 557
А06.03.041 Рентгенография таза 531
А06.09.007.001 Прицельная рентгенография органов грудной клетки 592
А06.18.001 Ирригоскопия 1 576
АОЗ.28.001 Цистоекопия 630
А05.03.002 Магнитно-резонансная томография позвоночника (один отдел) 2 054
А05.03.002.001 Магнитно-резонансная томография позвоночника с контрастированием (один отдел) 6 072
А05.03.003 Магнитно-резонансная томография основания черепа 2 054
А05.03.003.001 Магнитно-резонансная томография основания черепа с ангиографией 6 072
А05.04.001 Магнитно-резонансная томография суставов (один сустав) 2 054
А05.04.001.001 Магнитно-резонансная томография суставов (один сустав) с контрастированием 6 072
А05.11.001 Магнитно-резонансная томография средостения 2 054
А05.15.001 Магнитно-резонаненая томография поджелудочной железы 2 054
А05.15.002 Магнитно-резонансная холангиопанкреатография 2 054
А05.17.001 Магнитно-резонансная томография тонкой кишки 2 054
А05.17.001.001 Магнитно-резонансная томография тонкой кишки с контрастированием 6 072
А05.18.001 Магнитно-резонансная томография толстой кишки 2 054
А05.18.001.001 Магнитно-резонансная томография толстой кишки с контрастированием 6 072
А05.22.001 Магнитно-резонансная томография надпочечников 2 054
А05.22.001.001 Магнитно-резонансная томография надпочечников с контрастированием 6 072
А05.22.002 Магнитно-резонансная томография гипофиза 2 054
А05.22.002.001 Магнитно-резонансная томография гипофиза с контрастированием 6 072
А05.23.009 Магнитно-резонансная томография головного мозга 2 054
А05.23.009.001 Магнитно-резонансная томография головного мозга с контрастированием 6 072
А05.23.009.010 Магнитно-резонансная томография спинного мозга (один отдел) 2 054
А05.23.009.011 Магнитно-резонансная томография спинного мозга с контрастированием (один отдел) 6 072
А05.28.002 Магнитно-резонансная томография почек 2 054
А05.28.002.001 Магнитно-резонаненая томография почек с контрастированием 6 072
А05.28.003 Магнитно-резонансная томография урография 2 054
А05.28.003.001 Магнитно-резонансная томография урография с контрастированием 6 072
А05.30.004 Магнитно-резонансная томография органов малого таза 2 054
А05.30.004.001 Магнитно-резонансная томография органов малого таза с внутривенным 

контраетированием 6 072
А05.30.005 Магнитно-резонансная томография органов брюшной полости 2 054
А05.30.005.001 Магнитно-резонансная томография органов брюшной полости с внутривенным 

контрастированием 6 072
А05.30.006 Магнитно-резонансная томография органов грудной клетки 2 054
А05.30.006.001 Магнитно-резонансная томография органов грудной клетки с внутривенным 

контрастированием 6 072
А05.30.007 Магнитно-резонансная томография забрюшинного пространства 2 054
А05.30.007.001 Магнитно-резонансная томография забрюшинного пространства с внутривенным 

контрастированием 6 072
А05.30.008 Магнитно-резонансная томография шеи 2 054
А05.30.008.001 Магнитно-резонансная томография шеи с внутривенным контрастированием 6 072
А05.30.011 Магнитно-резонансная томография верхней конечности 2 054
А05.30.011.001 Магнитно-резонансная томография верхней конечности с внутривенным 

контрастированием 6 072
А05.30.012 Магнитно-резонансная томография нижней конечности 2 054
А05.30.012.001 Магнитно-резонансная томография нижней конечности с внутривенным 

контрастированием 6 072
А06.01.001 Компьютерная томография мягких тканей 2 009
А06.01.001.001 Компьютерная томография мягких тканей с контрастированием 6 860
А06.03.058 Компьютерная томография позвоночника (один отдел) 2 009
А06.03.058.003 Компьютерная томография позвоночника с внутривенным контрастированием (один 

отдел) 6 860
А06.03.069 Компьютерная томография костей таза 2 009
А 06.04 .017 Компьютерная томография сустава 2 009
А06.08.007 Компьютерная томография придаточных пазух носа, гортани 2 009
А06.08.007.002 Компьютерная томография гортани с внутривенным болюсным контрастированием 6 860
А06.08.007.004 Компьютерная томография придаточных пазух носа с внутривенным болюсным 

контрастированием 6 860



23
А06.09.005 Компьютерная томография органов грудной полости 2 009
А06.09.005.002 Компьютерная томография органов грудной полости с внутривенным болюсным 

контрастированием 6 860

А 06.09.008.001 С п и рал ьн ая  к ом п ью терн ая  том ограф и я  легких 2 009
А06.20.002.001 Спиральная компьютерная томография органов малого таза у женщин 2 009
А06.20.002.002 Спиральная компьютерная томография органов малого таза у женщин с внутривенным 

болюсным контрастированием 6 860
А06.21.003.001 Спиральная компьютерная томография органов таза у мужчин 2 009
А06.21.003.002 Спиральная компьютерная томография органов таза у мужчин с внутривенным 

болюсным контрастированием 6 860
АОб.28.009 Компьютерная томография почек и надпочечников 2 009
А06.28.009.001 Компьютерная томография почек и верхних мочевыводящих путей с внутривенным 

болюсным контрастированием 6 860
АОб.30.005 Компьютерная томография органов брюшной полости 2 009
АОб.30.005.001 Компьютерная томография органов брющной полости и забрюшинного пространства 2 009
АОб.30.007 Компьютерная томография забрюшинного пространства 2 009
АОб.30.007.002 Компьютерная томография забрюшинного пространства с внутривенным болюсным 

контрастированием 6 860
АОб.23.004 Компьютерная томография головного мозга 2 120
АОб.23.004.006 Компьютерная томография головного мозга с внутривенным контрастированием 7 073
А06.28.013 Обзорная урография (рентгенография мочевыделительной системы) 853

С т а ц и о н а р н о е  л еч ен и е:

В01.001.007
Ежедневный осмотр врачом-акушером-гинекологом, с наблюдением и уходом 
среднего медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 683

В01.057.005

Ежедневный осмотр врачом-хирургом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) (отделение гнойной 
хирургии)

3 845

В01.015.006
Ежедневный осмотр врачом-кардиологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 121

В01.023.003
Ежедневный осмотр врачом-неврологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 513

ВО 1.024.003
Ежедневный осмотр врачом-нейрохирургом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 830

В01.025.003
Ежедневный осмотр врачом-нефрологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 4 054

ВО 1.050.003

Ежедневный осмотр врачом-травматологом-ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 
(ортопедический профиль)

3 985

В01.028.003
Ежедневный осмотр врачом-оториноларингологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 550

В01.004.003
Ежедневный осмотр врачом-гастроэнтерологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 216

ВО 1.048.003
Ежедневный осмотр врачом-токсикологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 787

ВО 1.050.003
Ежедневный осмотр врачом-травматологом-ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 797

В01.057.005
Ежедневный осмотр врачом-хирургом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 269

В01.053.006
Ежедневный осмотр врачом-урологом с наблюдением и уходом среднего 
медицинского персонала в отделении стационара (1 койко-день) 3 386

ВО 1.047.009
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и 
младшего медицинского персонала в отделении стационара 4 592

А16.08.003 Постановка временной трахеостомы 4 238
АОЗ.16.002 Установка назоинтестинального зонда 2 749

А16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 

желчевыводящих путей (диагностическая) 18 901

А16.12.051.006
Эндоваскулярная эмболизация сосудов при новообразованиях печени и 
желчевыводящих путей (лечебная) 110 056
Х и р ур ги ч еск и й  п роф и ль:

А16.14.009.002 Холецистэктомия лапароскопическая 21 966
А16.14.006.001 Лапароскопическая холецистостомия 22 189
А16.18.009.001 Аппендэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 21 064
А16.30.001.001 Оперативное лечение пахово-бедренной грыжи с использованием 

видеоэндоскоприеских технологий 23 454



24
А16.30.004.010 Лапароскопическая пластика передней брюшной стенки при грыжах 30 331
А16.28.045.001 Перевязка и пересечение яичковой вены с использованием видеоэндоскопических 

технологий 15 775

А16.16.021.001 Ушивание язвы желудка или двенадцатиперстной кишки с использованием 
видеоэндоскопических технологий 21 417

А16.05.002.001 Спленэктомия с использованием видеоэндохирургических технологий 27 003
А16.30.025.005 Лапароскопическое удаление новообразований брюшной полости и забрюшинного 

пространства 25 358
А16.16.018.004 Лапароскопическая ваготомия 24 207
А16.14.011.001 Холедохолитотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 25 233
А16.28.006.001 Нефропексия с использованием видеоэндоскопических технологий 22 559
А16.14.018.004 Фенестрация, склерозирование кист печени 21 432
А16.20.003.005 Резекция сальника с использованием видеоэндоскопических технологий 21 639
А16.28.004.001 Лапароскопическая нефрэктомия 25 988
А16.30.039 Удаление новообразования забрюшинного пространства с использованием 

видеоэндоскопических технологий 21 133
А16.30.005.003 Устранение грыжи пищеводного отверстия диафрагмы с использованием 

видеоэндоскопических технологий 21 729
A ll .14.003 Биопсия печени при помощи лапароскопии 16 180
All.30.001 Парацентез 15 588
A16.14.031.001 Холедохолитотомия 9 362
A16.14.026.001 Наложение холецистоеюноанастомоза с межкишечным анастомозом 9 792
A16.14.016 Оперативное лечение свища желчного пузыря 6 452
A16.18.009 Аппендэктомия 6 452
A16.30.040 Удаление новообразования забрюшинного пространства комбинированное 6 452
A16.16.034 Г астростомия 5 252
A16.16.053 Закрытие гастростомы 4 875
A16.16.017 Резекция желудка 11 990
A16.14.020 Наружное дренирование желчных протоков 6 241
A16.16.013 Иссечение язвы желудка или двенадцатиперстной кишки 11 919
A16.16.014 Клиновидная резекция поражения 9 433
A16.16.019 Пилоропластика 9 433
A16.30.021 Имплантация катетера для перитонеального диализа 10 782
A16.30.001.002 Оперативное лечение пахово-бедренной грыжи с использованием сетчатых имплантов 13 597
A16.30.002.002 Оперативное лечение пупочной грыжи с использованием сетчатых имплантов 13 054
A16.30.004.011 Оперативное лечение грыжи передней брюшной стенки с использованием сетчатых 

имплантов 15 110
A16.18.013 Закрытие колостомы (с аппаратом) 32 387
A16.18.013 Закрытие колостомы (без аппарата) 13 193
A16.05.002 Спленэктомия 9 867
A16.30.079 Лапароскопия диагностическая 6 027
A16.30.007.004 Лапароскопическое дренирование брюшной полости 6 201
A16.30.011.001 Разделение брюшинных спаек с использованием видеоэндоскопических технологий 8 942

Г и н ек о л о ги ч еск и й  п роф и ль:
A16.20.081.001 Промонтопексия с использованием видеоэндоскопических технологий 27 074
A16.20.011.001 Тотальная гистерэктомия (экстирпация матки) с использованием 

видеоэндоскопических технологий 20 184
A16.20.011.003 Тотальная гистерэктомия (экстирпация матки) с придатками лапароскопическая с 

использованием видеоэндоскопических технологий 26 814
A16.20.010.001 Субтотальная гистерэктомия (ампутация матки) с использованием 

видеоэндоскопических технологий 20 070
A16.20.010.003 Субтотальная гистерэктомия (ампутация матки) с придатками с использованием 

видеоэндоскопических технологий 26 658
A16.20.035.001 Миомэктомия (энуклеация миоматозных узлов) с использованием 

видеоэндоскопических технологий (1-й степени сложности) 20 011
A16.20.035.001 Миомэктомия (энуклеация миоматозных узлов) с использованием 

видеоэндоскопических технологий (2-й степени сложности) 26 170
A16.20.003 Сальпинго-оофорэктомия лапаротомическая 22 490
A 16.20.002.001 Оофорэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 24 279
A16.20.004.001 Сальпингэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 19311
A16.20.092.001 Удаление плодного яйца из маточной трубы лапароскопическое 20 371
A16.20.001.001 Удаление кисты яичника с использованием видеоэндоскопических технологий 21 485
A16.20.026.001 Рассечение и иссечение спаек женских половых органов с использованием 

видеоэндоскопических технологий 20 171



25
А16.20.011.008 Иссечение ретроцервикального эндометриоза 16411
АОЗ.20.003.001 Гистерорезектоскопия (1-й степени сложности) 15 270
АОЗ.20.003.001 Гистерорезектоскопия (2-й степени сложности) 21 122
АОЗ.20.003 Гистероскопия 7 097
А16.20.061.001 Резекция яичника с использованием видеоэндоскопических технологий 21 382
А16.20.041.001 Стерилизация маточных труб с использованием видеоэндоскопических технологий 15 702
А11.20.008 Раздельное диагностическое выскабливание полости матки и цервикального канала 3 070
А16.20.036 Хирургическое лечение заболеваний шейки матки с использованием различных 

энергий 3 543

А11.20.011.003 Биопсия шейки матки ножевая 3 697
А16.20.096 Удаление новообразования вульвы 4 383
А16.20.069 Удаление новообразования малой половой губы 4 383
А16.20.059.001 Удаление новообразования влагалища 4 383
А16.20.018 Иссечение гематомы женских половых органов 4 673
А16.30.036 Иссечение очагов эндометриоза 5 898
А16.20.059.003 Электроэксцизия новообразования влагалища 3 543
А16.20.098 Пластика малых половых губ 6 729
А16.20.007 Пластика щейки матки 6213
А16.20.028.004 Срединная кольпоррафия 8 671
А16.20.083 Кольпоперинеоррафия и леваторопластика 8 809
А16.20.028 Операции при опущении стенок матки и влагалища 9 528
А16.20.061 Резекция яичника лапаротомическая 10 824
А16.20.002 Оофорэктомия лапаротомическая 10 679
А16.20.004 Сальпингэктомия лапаротомическая 10 679
А16.20.017 Удаление параовариальной кисты лапаротомическое 10 735
А16.20.101 Энуклеация кисты большой железы преддверия влагалища 5 288
А16.30.036.001 Иссечение очагов эндометриоза с использованием видеоэндоскопических технологий 13 731
А16.20.042.001 Слинговые операции при недержании мочи 29 656
А16.20.008 Разделение внутриматочных сращений 9 041
А16.20.099 Г истероскопическая миомэктомия 10 402
А11.20.008 Раздельное диагностическое выскабливание полости матки и цервикального канала 9 306

Т равм ат ологи чески й  проф и ль:
А16.04.024.001 Артроскопическая менискэктомия коленного сустава 13 574
А16.04.003.001 Артроскопическое удаление свободного или инородного тела сустава 13 643
А16.04.019.003 Синовэктомия артроскопическая 13 668
А16.04.015.002 Артроскопическая пластика передней крестообразной связки коленного сустава 12 760
А16.04.037.001 Пластика связок коленного сустава артроскопическая 12 797
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС плечевой кости) 25 732
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС бедренной кости) 28 543
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС больщеберцовой кости) 24 901
А16.03.022.006 Интрамедуллярный блокируемый остеосинтез (БИОС гамма-щтифтом) 24 201
А16.03.022.007 Экстракортикальный остеосинтез 15 315

О т о р и н олари н гологи ч ески й  п роф иль:

А16.08.009.001
Удаление полипов носовых ходов с использованием видеоэндоскопических 
технологий 8 396

А16.08.013.001 Пластика носовой перегородки с использованием видеоэндоскопических технологий 8 333
А16.08.051 Эндоскопическое электрохирургическое удаление новообразования гортани 9 123
А16.27.002.001 Этмоидотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 10 963
А16.08.010.004 Шейверная конхотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 8 056
А16.08.017.001 Гайморотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 9 056
А16.08.053.001 Фронтотомия эндоскопическая 11 281
А16.27.003 Сфеноидотомия 12 136
А16.08.055 Иссечение синехий и атрезий носа 6 309

А11.08.003.001
Биопсия слизистой оболочки носоглотки под контролем эндоскопического 
исследования 5 800

А16.08.055.001 Иссечение синехий и атрезий полости носа с помощью лазера 6 323

А16.08.035.001
Удаление новообразования полости носа с использованием видеоэндоскопических 
технологий 6 351

А16.08.049 Эндоскопическое электрохирургическое удаление новообразования полости носа 5 468
А16.08.017.001 Г айморотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 9 839
А16.08.071 Полисинусотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 21 743
А16.08.074 Лазерная деструкция сосудов носовой перегородки 5 299
А16.07.086 Пластика мягкого нёба 8 239



26

А16.08.044

Удаление новообразования верхних дыхательных путей с применением 
микрохирургической, эндоскопической, навигационной техники, а также с 
эндоваскулярной эмболизацией сосудов микроэмболами или при помощи адгезивного 
агента

10 091

А16.26.009.001 Дакриоцисториностомия с использованием эндоскопических технологий 16619
АОЗ.08.004 Риноскопия 4 470
А16.08.010.001 Подслизистая вазотомия нижних носовых раковин 7 544
А16.08.002.001 Аденоидэктомия с использованием видеоэндоскопических технологий 6 652
А16.08.013 Септопластика 8 708
А16.08.001 Тонзилэктомия 6 995
А16.08.064 Тонзиллотомия 6 995
А16.08.017 Радикальная операция на верхнечелюстных пазухах 8 571
А16.08.059 Радикальная операция на лобной пазухе 8 708

У рологи ч ески й  проф и ль:
А16.28.045.002 Клипирование яичковой вены с использованием видеоэндоскопических технологий 9 568
А16.28.074.001 Пиелолитотомия с использованием видеоэндоскопических технологий 28 081
А16.28.015.001 Уретеролитотомия лапароскопическая 28 021
А16.28.071.001 Иссечение кисты почки лапароскопическое 23 623

А16.28.007.002
Пластика лоханки и мочеточника с использованием видеоэндоскопических 
технологий (Ретроперитонеоскопия, пиелолитотомия) 24 040

А16.28.007.002
Пластика лоханки и мочеточника с использованием видеоэндоскопических 
технологий (Ретроперитонеоскопия, уретролитотомия) 28 010

А11.28.001.001 Биопсия почки под контролем ультразвукового исследования 18 886
А16.21.002 Трансуретральная резекция простаты 11 795
А16.28.026 Трансуретральная резекция мочевого пузыря 11 436
А16.28.039.001 Рассечение стриктуры уретры с использованием видеоэндоскопических технологий 9 714
А16.28.038 Восстановление уретры 18 789
А16.28.050 Трансуретральная эндоскопическая уретеролитотрипсия 10 938
А16.28.017.001 Трансуретральное контактная цистолитотрипсия 11 315
А16.28.001.001 Чрескожная пункционная нефростомия под контролем ультразвукового исследования 15 827
А16.28.003.001 Лапароскопическая резекция почки 25 079
А16.28.025 Эпицистостомия 2 972
А06.28.002 Внутривенная урография 4 330

Н ей р о х и р ур ги ч еск и й  п роф и ль:
А16.23.038.001 Удаление новообразования оболочек головного мозга микрохирургическое 16 705
А16.23.062.002 Удаление новообразования мозжечка и IV желудочка с применением 

микрохирургической техники и интраоперационной навигации 17 564
А16.23.006 Краниопластика 29 879
А16.03.035.001 Декомпрессивная ламинэктомия позвонков с фиксацией 43 745
А16.04.032 Удаление грыжи межпозвонкового диска (ЭТН) 10 537
А16.04.032 Удаление грыжи межпозвонкового диска (спинальная анестезия) 8 764

М ед и ц и н ск о е  о сви д ет ельст вован и е

В01.070.001

Медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, 
наркотического или иного токсического) (Предрейсовый медицинский осмотр 
водителей транспортных средств)

56

ВО 1.070.001

Медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, 
наркотического или иного токсического) (Послерейсовый медицинский осмотр 
водителей транспортных средств)

56

Медицинские услуги сверх установленных объемов медицинских услуг в рамках программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи на 
территории Пензенской области
В01.041.001 Прием (осмотр, консультация) врача-рефлексотерапевта первичный 514

Акупунктура (кроме применения при лечении детей) 464
Корпоральная рефлексотерапия 515
Аурикулярная рефлексотерапия 515
Су-Джок-терапия (микроиглорефлексотерапия) 387
Гирудотерапия - лечение пиявками 357


